
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  245  DEL  12/04/2019

OGGETTO

ACCERTAMENTO RIMBORSO SPESE PER STAZIONE UNICA APPALTANTE DA PARTE 
DEL COMUNE DI CORREGGIO.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di  cui  al  D.Lgs.vo n.  50/2016 di  seguito “Codice“,  modificato con decreto n. 
56/2017;

il Comune di Correggio ha approvato il predetto schema di convenzione con deliberazione 
consiliare  n.  78  del  27  ottobre  2017  ed  ha  trasmesso  le  determine  a  contrattare  n. 
271/2018  del  27/09/2018,  n.  286/2018  del  09/10/2018  e  n.  327/2018  del  12/11/2018,  
relative rispettivamente alle seguenti procedure negoziate:

– recupero funzionale, l'efficientamento energetico e la messa a norma dell'impianto 
sportivo di atletica – Dorando Pietri (CIG 7641558D23 - CUP G41H13000580004);

– realizzazione del “percorso ciclabile extraurbano Correggio Fosdondo, 3° Stralcio – 
1° Lotto (CIG 7652571D5A - CUP G41B15000760004);

– realizzazione del “nuovo impianto sportivo a servizio del polo scolastico superiore 
Zona Nord (CIG: 7717302712. CUP: G47B14000370004);

richiedendo alla Provincia di svolgere il ruolo di stazione unica appaltante;

verificato che, sono state ultimate le procedure di gara in parola e, essendo terminati i  
controlli  sui  requisiti  generali  e  speciali  con  esito  positivo,  è  stata  disposta  per  ogni 
procedura la relativa efficacia dell'aggiudicazione come segue:

- recupero funzionale, efficientamento energetico e messa a norma dell'impianto sportivo 
di  atletica  –  Dorando  Pietri,  con  decorrenza  28  febbraio  2019,  a  favore  dell'impresa 
Italiana  Appalti  Srl,  con  sede  legale  in  SS.  Marsicana,  Km.  40+350,  sn  –  67032 
Pescasseroli (AQ) - C.F./P.IVA 01892410661;
-  realizzazione del “percorso ciclabile extraurbano Correggio Fosdondo, 3° Stralcio – 1° 
Lotto (CIG 7652571D5A - CUP G41B15000760004), con decorrenza 16 gennaio 2019, a 
favore dell'impresa  Cami Costruzioni  Srl,  con sede legale in Via G. De Angelis,  20 – 
85015 Oppido Lucano (PZ) - C.F./P.IVA 01726510769;
- realizzazione del “nuovo impianto sportivo a servizio del polo scolastico superiore Zona 

Determinazione N. 245 del 12/04/2019 
pag. 2/5



Nord (CIG:  7717302712.  CUP:  G47B14000370004),  con decorrenza 7 marzo 2019,  a 
favore dell'impresa di Artemide Srl – Unipersonale, con sede legale in Via F. Pratillo, 11 –  
81043 Capua (CE) - C.F./P.IVA 02912270614.

Ritenuto di  accertare la somma complessiva di  € 3.485,00, da ricevere dal comune di 
Correggio quale rimborso del costo per il servizio di Stazione Unica Appaltante svolto dalla 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  oltre  al  rimborso degli  importi  spesi  per  il  pagamento  del  
contributo ANAC, per le procedure in argomento, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del 
piano dei  conti  3010201999  del  Bilancio di  previsione 2019-2021 annualità  2019 e al 
corrispondente Cap. 585 del PEG 2019, con esigibilità 2019;

La suddetta spesa è così suddivisa per le tre gare:

- recupero funzionale, efficientamento energetico e messa a norma dell'impianto sportivo 
di atletica – Dorando Pietri: € 1.245,00 (compresi € 225,00 per contributo ANAC);
-  realizzazione del “percorso ciclabile extraurbano Correggio Fosdondo, 3° Stralcio – 1° 
Lotto (CIG 7652571D5A - CUP G41B15000760004): € 1.325,00  (compresi € 225,00 per 
contributo ANAC);
- realizzazione del “nuovo impianto sportivo a servizio del polo scolastico superiore Zona 
Nord (CIG: 7717302712.  CUP: G47B14000370004):  €  915,00  (compresi  €  225,00 per 
contributo ANAC);.

tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

Visti:

· il D.Lgs. n. 267/2000;

· il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

· il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011);

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare, per quanto specificato in premessa, la somma complessiva di € 3.485,00, da 
ricevere dal comune di Correggio, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti  
3010201999 del Bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019 e al corrispondente Cap. 
585 del PEG 2019, con esigibilità 2019, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 
del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

di dare atto che il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del  

Determinazione N. 245 del 12/04/2019 
pag. 3/5



D.Lgs.vo n. 50/2016 è il dott. Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali. 

Determinazione N. 245 del 12/04/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 245 del 12/04/2019 
pag. 5/5


